
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 41 del 13-03-2024 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 
 
 

 
Determinazione 

N. Reg. generale 141 del 13-03-2024 

SERVIZI AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

N. 41 Del 13-03-2024 

OGGETTO SERVIZI ASSICURATIVI ANNUALITA 2024 2025 
2026-APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 
TRASMISSIONE DEGLI STESSI ALLA SOCIETA' 
CONSULBROKERS SPA PER LA GESTIONE DELLA 
PROCEDURA DI GARA  AI SENSI DELL' ART. 50 
COMMA 1 LETTERA E) DEL DLGS 36/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

-Con determina  RG n. 599 del 31-10-2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, il servizio di copertura assicurativa per la polizza di Tutela Legale alla compagnia 
Am Trust Assicurazioni s.p.a. avente sede legale a Milano in Via Clerici 14 , per le motivazioni 
espresse in premessa e alle condizioni economiche di cui all’offerta acquisita al ns Prot. n. 20607 
del 26.10.2023 , per un importo pari ad euro € 11.557,70 per il periodo dal 31.10.23 al 31.12.25;  

-con determina RG n. 696 del 20-12-2023  è stato affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, il servizio di copertura assicurativa per la polizza Kasko alla compagnia UnipolSai 
avente sede legale a Benevento in Via Mariano Russo n. 22, cap.82100 per le motivazioni espresse 
in premessa e alle condizioni economiche di cui all’offerta acquisita al ns Prot. n. 24255 del 
19.12.2023, per un importo complessivo pari a €. 900,00 per il periodo dal 31.12.23 al 31.12.24; 

-con determina n.700 del 22.12.2023 sono state prorogate per mesi 3 (fino al 31.03.2024) le polizze 
infortuni, libro matricola e RCT/O mentre per mesi 6 (fino al 30.06.2024) la polizza RC 
patrimoniale; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Campomarino, in virtù della scadenza delle polizze di cui 
alla determina n.700 del 22.12.2023, intende procedere all’ affidamento dei contratti assicurativi- 
ripartiti in 5 lotti- (per una durata prevista dalle ore 24.00 del 31.03.2024 alle ore 24.00 del 
31.12.2026 ad eccezione del lotto RC patrimoniale con decorrenza 30/06/2024)  mediante 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:20:36



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 41 del 13-03-2024 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’ art.50 comma 1 lett.e)D.lgs 36/2023 e s.m.i., che qui 
si elencano: 

 

 Lotto/Oggetto Premi lordi annui 
presunti a base della 
trattativa 

Premi lordi del periodo  presunti 
a base della trattativa 

1  RCT/O €47.000,00 €129.250,00 

2 ALL RISK PROPERTY €8.000,00 €22.000,00 

3 INFORTUNI €2.000,00 €5.500,00 

4 LIBRO MATRICOLA €6.500,00 €17.875,00 

5 RC PATRIMONIALE €5.500,00 €13.750,00 

  
 

€69.000,00 188.375,00 

 

DATO ATTO CHE la documentazione relativa alla procedura è stata predisposta con l’ assistenza 
del Broker dell’ Ente (Consulbrokers spa); 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara (allegata alla presente determina), composta 
da: 

-Allegato 1)Dichiarazione 

-Allegato 2) Dichiarazione integrativa  

-Allegato 3) Scheda Offerta Economica 

-Allegato 4) Scheda Offerta Tecnica 

-lettera di invito 

-modello DGUE; 

-Capitolato lotto 1) RCT-RCO 

-Capitolato lotto 2) ALL RISK PROPERTY 

-Capitolato lotto 3)INFORTUNI  

- Capitolato lotto 4)PARCO VEICOLI RCA-CVT A LIBRO MATRICOLA 

-Capitolato lotto 5) RC PATRIMONIALE  

PRECISATO CHE l’affidamento avverrà per singoli lotti sulla base del criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa  (ai sensi art 108 commi 1,4,7, 10 del D.lgs 36/2023 ) per il solo 
lotto RCT/O e sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art.108 comma 3 del Codice 
per tutti gli altri i lotti; 

CONSIDERATO CHE l’ importo stimato dell’ affidamento per il periodo stabilito è pari a 
€188.375,00, con possibilità di rinnovo di due anni e di proroga tecnica di 6 mesi; 

VISTO l’ art. 76 del D.lgs 36/2023 il quale recita al primo comma “Le stazioni appaltanti possono 
aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:20:36



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 41 del 13-03-2024 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

gara quando ricorrono i presupposti fissati dai commi seguenti, dandone motivatamente conto nel 
primo atto della procedura in relazione alla specifica situazione di fatto e alle caratteristiche dei 
mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, e nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”; ed al secondo comma lett. c) il ricorso alla procedura 
negoziata senza bando è ammissibile nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le 
procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 
possono essere rispettati; le circostanze invocate per giustificare l’estrema urgenza non devono 
essere in alcun caso imputabili alle stazioni appaltanti”; 

VISTO il D.lgs 36/2023 ed in particolare l’ art. 17 il quale recita “prima dell’ avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTI:  
- il vigente Statuto Comunale art 69 e 70; 
 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;  
- il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la 
competenza di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 15/01/2024, recante il “ Piano esecutivo di 
gestione integrato con il Piano della performance ed il Piano dettagliato degli obiettivi. Triennio 
2023/2025. Proroga 2024; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Consigliare n.5 del 
12/02/2024;  
- il decreto sindacale del Servizio AA – GG è il n. 2 del 20.01.2023; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
 DATO ATTO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1co.9 lett.e) 
della L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

 
DETERMINA 

 
1.DI DARE ATTO che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 2.DI AVVIARE ai sensi dell’ art 50, comma 1 lett.e)D.lgs 36/2023 una procedura negoziata senza 
bando finalizzata all’ affidamento diretto dei servizi assicurativi- ripartiti in 5 lotti- per una durata  
prevista dalle ore 24.00 del 31.03.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2026 ad eccezione del lotto RC 
patrimoniale con decorrenza 30/06/2024, che qui si elencano: 
 
  

 Lotto/Oggetto Premi lordi annui 
presunti a base della 

Premi lordi del periodo  presunti 
a base della trattativa 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:20:36



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 41 del 13-03-2024 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

trattativa 
1  RCT/O €47.000,00 €129.250,00 

2 ALL RISK PROPERTY €8.000,00 €22.000,00 

3 INFORTUNI €2.000,00 €5.500,00 

4 LIBRO MATRICOLA €6.500,00 €17.875,00 

5 RC PATRIMONIALE €5.500,00 €13.750,00 

  
 

€69.000,00 188.375,00 

 

3.DI  DARE ATTO CHE la documentazione relativa alla procedura è stata predisposta con l’ 
assistenza del Broker dell’ Ente (Consulbrokers spa); 

4.DI APPROVARE  la documentazione relativa alla procedura in oggetto quale lo schema di 
lettera di invito, con n. 4 allegati, il DGUE ed inoltre i capitolati tecnici dei lotti RCT/O, ALL RISK 
PROPERTY, INFORTUNI, LIBRO MATRICOLA, RC PATRIMONIALE  (tutti allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale); 
 
 

5. DI PRECISARE CHE l’affidamento avverrà per singoli lotti sulla base del criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa  (ai sensi art 108 commi 1,4,7, 10 del D.lgs 36/2023 ) per il solo 
lotto RCT/O e sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art.108 comma 3 del Codice 
per tutti gli altri i lotti; 

 
6. DI STABILIRE CHE l’ importo stimato dell’ affidamento per il periodo stabilito è pari a 
€188.375,00, con possibilità di rinnovo di due anni e di proroga tecnica di 6 mesi; 
 
7. DI DARE ATTO CHE  la spesa necessaria alla copertura dei servizi assicurativi trova capienza 
al capitolo 20 codice di bilancio  01.01-1.10.04.01.003; 
 
8. DI AVER VERIFICATO la legittimità e la correttezza dell’atto nella fase preventiva, ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
9.DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 
 
 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0875/5311(centralino). 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:20:36



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 41 del 13-03-2024 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Campomarino, lì 13-03-2024  
 

IL Responsabile di Servizio 
Moffa Sonia 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:20:36



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Affari Generali 

Numero 141 Del 13-03-2024 
 

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI ANNUALITA 2024 2025 2026-
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E TRASMISSIONE DEGLI STESSI ALLA 
SOCIETA' CONSULBROKERS SPA PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA 
DI GARA  AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL DLGS 36/2023 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Campomarino lì 13-03-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 13-03-2024 ora 12:23:25



DETERMINAZIONE 

Servizio Affari Generali 

Numero 41 Del 13-03-2024 Reg. Gen. Numero 141 
 

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI ANNUALITA 2024 2025 2026-APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA E TRASMISSIONE DEGLI STESSI ALLA SOCIETA' 
CONSULBROKERS SPA PER LA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA  AI 
SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL DLGS 36/2023 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 13-03-2024 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 13-03-2024 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 141 del 13-03-2024 firmato digitalmente da  SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:28:35 SONIA MOFFA il 13-03-2024 ora 12:28:06

http://www.comune.campomarino.cb.it/

